
Referat fra generalforsamlingen i Fødder og Rødder, søndag den 2. februar 2025  

 

Valg af dirigent og referent 

Thomas Wegener Friis blev som dirigent, og som den første embedshandling gav han forpersonen 
Niels Ole Krogh (NOK) ordet. Som referent valgtes Esben Dreesen, Ribe.
 

Bestyrelsens/forpersonens beretning 

Herefter gik NOK i gang med at afholde sin formandsberetning.1 Han kunne meddele, at foreløbig 
tæller foreningen 130 medlemmer, og at man er godt i gang med at realisere foreningens første 
projekt. NOK redegjorde herefter for en række af de aktiviteter, som foreningen med ham i spidsen 
havde været aktiv i for at gøre sig synlige i offentligheden. Bestyrelsen har afholdt 4 foredrag alene 

Snart slutter Fødder & Rødder sig til beboerne i Lingamo - forudsat at vi får en bevilling fra 
CISU, men det satser vi meget på. 



efter jul, deltaget i et 30-minutters tv-program på DKsyd, indmeldt F&R i paraplyorganisationen 
CISU2 og endelig indsamlet 40.000  danske kroner i kontingentbetalinger og donationer.   

NOK kunne endvidere fortælle, at foreningen i juli indgik et samarbejde med Livaningo, der har 
resulteret i, at F &R med stor sandsynlighed skal deltage i et projekt i et område tæt på Maputo 
langs med Matola floden.  NOK, Kirsten Elley, Matilde Buaneusse og Sheila Rafi har i den 
forbindelse lagt meget energi i at søge om en bevilling på 150.000 kr. gennem CISU. Projektet har 
forkortelsen NRMC, og de fire bogstaver står for Natural Ressource Mangement Committee - det 
er et råd, der består af lokale, myndigheder og projektpartnere. Herefter gav NOK en kort 
beskrivelse af projektet.  

Her fremdrages de væsentligste elementer i punktform: Genopretning af mangroveskov, 
undervisning af lokale beboere, give skoleeleverne indsigt i  Matola-flodens økosystem osv.  
Næste projekt vil fokusere på iværksætteri, hvor F&R har mulighed for at søge om 500.000 hos 
CISU. NOK afsluttede med at afsløre, at bestyrelsen påtænker at indkøbe en brugt firhjulstrækker, 
der skal stå til rådighed for projektet. 

Herefter fremlagde NOK overvejelser over nye initiativer, som F&R kan tage 
initiativ til eller deltage i.  Der refereres igen i punktform:  stiftelse af en tysk forening, 
netværksdannelse/samarbejde med andre NGOer, uddannelse af global iværksætter/projektleder, 
kompensation for flyrejser gennem plantning af træer, import af genbrugstøj med øje for videresalg 
og import af kunst fra det sydlige Afrika.  

Herefter fulgte en runde med spørgsmål og kommentarer fra diverse deltagere i 
generalforsamlingen.   Torben Ravn gav udtryk for sin undren over, at mangroveskoven forsvinder, 
fordi den efter hans vidende faktisk skyder automatisk op igen.  Under alle omstændigheder kunne 
han bekræfte med sin lange erfaring som skovfoged, at mangroveskoven er vigtig at beskytte.  

Helene Maria Kyed fra 
Dansk Institut for 
Internationale Studier 
gav online en 
fremragende indføring 
i den politiske 
situation i 
Mozambique.



Ursula Dietierich-Petersen kommenterede også projektet om genplantning af mangroven, i det  
80% af mangroveskoven efter hendes viden var forsvundet. Genplantningen vil også have den bi-
effekt, at man skaber arbejdspladser.  Hun lagde også stor vægt på, at projektet bygger på 
frivillighed.  

Anke Spoorendonk roste ansøgningen om bevilling og deltagelse i projektet for netop at være et 
mindre og overskueligt projekt.  

Herefter udspandt der sig en diskussion om anskaffelsen af firehjulstrækkeren. Hvorfor indgik 
anskaffelsen ikke budgettet, og skulle foreningens medlemmer og specifikt generalforsamlingens 
deltagere ikke have mulighed for at tage stilling til anskaffelsen? Konklusionen blev, at bestyrelsen 
i Fødder & Rødder havde handlet korrekt på grund af den tætte kontakt til foreningens medlemmer 
ved ikke at lade anskaffelsen indgå i budgettet og ved ikke at orientere foreningens medlemmer på 
forhånd. Ejnar Vigsø så heller ingen procedurefejl  eller regnskabstekniske fejl. Else Marie 
Fogtmann afsluttede med at rose forpersonens beretning.  

 

På spørgsmålet om ejerskabet af mangroveskovene  svarede NOK, at staten ejer al jord i 
Mozambique som følge af gamle socialistiske strukturer.    

 

Godkendelse af årsregnskabet 

Lisbet Grønhøj Terp, der til 
daglig arbejder på den 
landbrugsskole, hun og 
ægtefællen Kurt har 
opbygget ved Xai Xai, holdt 
foredrag om solen, 
WutomiAgri. Hun kom med 
en udførlig beretning om, 
hvilke udfordringer når 
mennesker fra det globale 
syd og det globale nord skal 
samarbejde. 



Herefter fremlagde  Ursula Dietierich- Petersen årsregnskabet. Hun beklagede, at man ikke havde 
sendt årsregnskabet ud til foreningens medlemmer inden generalforsamlingen, men bestyrelsen 
blev aflastet.3 

  

Modtagne forslag til drøftelse  

Ingen forslag blev drøftet.  

 

Fastsættelse af kontingentets størrelse 

Man vedtog en fastholdelse af medlemskontingentet på kroner 200,-    

 

Valg af bestyrelse 

Alle bestyrelsens medlemmer har valgt at fortsætte det gode arbejde, kunne NOK meddele.  Lars 
Erik Bethge, Else Nissen havde meddelt skriftligt, at de genopstiller. Anke Spoorendonk, Thomas 
Wegener Friis, Lars Erik Bethge og Else Nissen blev genvalgt for en toårig periode.  

 

Else Marie Fogtmann blev nævnt som mulig nyt bestyrelsesmedlem, men hun meddelte, at hun 
ikke opstiller.  

 

Af suppleanter blev Lisbeth Krogh og Dorsi Doi Germann genvalgt.  

 

 4
DSH revision i Løgumkloster foretager den regnskabsmæssige granskning og lovformelige 
godkendelse for foreningen.  

 

Eventuelt:  

Torben Ravn roste beslutningen om at deltage i et projekt om genplantning af mangroveskoven.  

Der var fremmødt 16 stemmeberettigede.  

Referent: Esben Dreesen


